

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 19 APRILIE 2022

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 172 din 13.04. 2022, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației CISCO WEBEX.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă 31 de membri ai consiliului județean din totalul de 35 aflați în funcție. Sunt absenți consilierii județeni Cremene Simona, Bledea Daniela, Ștețco Gabriel și vicepreședintele consiliului județean Maramureș, Lazăr Doru.

Este supus la vot procesul verbal al ședinței din data de 6 aprilie 2022, care este adoptat cu 30 de voturi pentru.

Înainte de supunerea la vot a proiectului ordinii de zi, președintele Ionel Ovidiu Bogdan anunță că va retrage proiectul de hotărâre de la punctul 7, care va fi reluat într-o ședință viitoare.

Este adoptată apoi, cu 31 de voturi pentru următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2022;
2. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, la implementarea proiectului „Instalarea unui sistem de detectare/semnalizare/alarmare a concentrației de oxigen și modernizarea/extinderea infrastructurii electrice și de fluide medicale în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș”, Baia Mare”;
3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, propus spre finanțare prin POIM 2014-2020 ;
4. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare pentru realizarea acțiunii de sprijinire a serviciilor Blue Dot pentru copiii și familiile din zona conflictului din Ucraina;
5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural de interes județean „Paști în Maramureș”;
6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural de interes județean ”Tânjaua Hotenarilor”;
7. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale pe anul 2022; **RETRAS !**

8. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuielile de funcționare;
9. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din construcția și terenul aferent unui pod situat pe DJ 185, amplasat peste Râul Mara ;
10. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor alcătuite din construcțiile și terenurile aferente a patru poduri situate pe DJ 185, amplasate peste: Valea Crăiasa, Valea Dărasca și Valea Popii 2 poduri;
11. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din construcția și terenul aferent unui pod situat pe DJ 186 B, amplasat peste Valea Coruș.

PROIECTE SUPLIMENTARE :

S.1. Proiect de hotărâre privind depunerea proiectului "Reabilitare, extindere și schimbare de destinație din clădire medicală în sediu administrativ", din municipiul Baia Mare, str. Moldovei, nr. 14, în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării;

S.2. Proiect de hotărâre privind gestionarea și administrarea unor terenuri destinate dezvoltării rețelei de Parcuri Industriale în județul Maramureș;

S.3. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Protocol de colaborare între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș;

S.4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului sportiv Campionatul Balcanic de Volei pe plajă – juniori U20;

S.5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv „Fabrica de campioni” ;

S.6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Turneul de Tenis "Open Maramureș".

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2022.

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 99/2022

privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2022.

2. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, la implementarea proiectului „Instalarea unui sistem de detectare/semnalizare/alarmare a concentrației de oxigen și modernizarea/extinderea infrastructurii electrice și de fluide medicale în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Oprea”, Baia Mare”.

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru sănătate și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 100/2022
privind participarea Județului Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș,
la implementarea proiectului „Instalarea unui sistem de
detectare/semnalizare/alarmare a concentrației de oxigen
și modernizarea/extinderea infrastructurii electrice și de fluide medicale în
cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș”, Baia Mare”

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, propus spre finanțare prin POIM 2014-2020.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru sănătate și în Comisia juridică și de disciplină.

Președintele precizează că aici este vorba de un proiect retrospectiv, în care spitalul recuperează niște sume pe care le-a cheltuit deja.

Având calitatea de membri în consiliul de administrație al respectivei instituții medicale, **consilierii județeni Olivia Cherhaț și Gheorghe Bârlea** nu participă la dezbaterile și votul pentru acest proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 101/2022
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului
„Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea
Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, propus spre finanțare prin
POIM 2014-2020

4. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare pentru realizarea acțiunii de sprijinire a serviciilor Blue Dot pentru copiii și familiile din zona conflictului din Ucraina.

Președintele menționează că prin acest proiect de hotărâre se realizează o cooperare cu UNICEF pentru operaționalizarea Blue Dot Sighet, care însă nu implică financiar consiliul județean ci, dimpotrivă, cheltuielile vor fi asumate de către cei de la UNICEF.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe, în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 102/2022
privind încheierea unui Acord de cooperare pentru realizarea acțiunii
de sprijinire a serviciilor Blue Dot pentru copiii și familiile
din zona conflictului din Ucraina

5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural de interes județean „Paști în Maramureș”.

Consilierul județean Radu Ioan Coman anunță avizul favorabil dat de comisia de buget-finanțe, pentru suma de 50 mii lei. Și comisia de cultură și cea juridică au dat avize favorabile acestui proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 103/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului cultural de interes județean „Paști în Maramureș”

6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural de interes județean ”Tânjaua Hotenarilor”.

Consilierul județean Ioan Coman menționează avizul favorabil al comisiei pentru buget – finanțe, cu suma de 45 mii lei. Avize favorabile la acest proiect au fost emise și de comisia de cultură și cea juridică.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea apreciază pozitiv generozitatea finanțării acestor două acțiuni culturale, care pun în evidență, pe de o parte, marea sărbătoare pascală a creștinătății, iar pe de altă parte reluarea unor vechi tradiții agrare din zona Maramureșului.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 104/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului cultural de interes județean ”Tânjaua Hotenarilor”

8. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuielile de funcționare.

Aici **președintele** menționează că vor fi alocați 30 milioane lei pentru unitățile administrativ-teritoriale din județul Maramureș, sume consistente care vor contribui atât la dezvoltarea comunităților locale cât și la capitolul de funcționare. În urma propunerilor din comisia de buget-finanțe nici o u.a.t. nu a primit sub 200 mii lei, sumele fiind destul de echilibrate pentru toate administrațiile din județ.

Consilierul județean Ioan Coman anunță avizul favorabil al comisiei pentru buget – finanțe, conform listei anexă stabilită în comisie și comunicată prin e-mail tuturor consilierilor județeni.

Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, precum și comisia juridică au dat avize favorabile.

Legat de acest punct, **consilierul județean Romeo Dobocan** consideră că pe viitor ar trebui conjugate toate eforturile consiliului în susținerea investiției podului de la Ulmeni - un obiectiv despre care domnia sa a scris foarte multe articole negative în perioada în care a fost jurnalist și pentru care acum se simte obligat moral să intervină – investiție care, în momentul finalizării, va intra în patrimoniul Consiliului Județean Maramureș. Domnia sa conchide spunând că este nevoie de găsirea sumelor pentru

acoperirea acelei mici diferențe de bani de care mai este nevoie pentru finalizarea celui pod, investiție care va fi în folosul locuitorilor din acea zonă și nu numai.

Consilierul județean Marinel Kovacs subliniază că de vreo 6 ani încoace, în fiecare an, la repartizarea de sume pentru obiectivele de investiții județene, primarului din Ulmeni i s-au alocat sume consistente pentru construirea podului, mult peste ceea ce au primit alte u.a.t. din județ. Dar, cu toate că investiția este una importantă, ea nu a fost finalizată și probabil că nici nu există o evidență clară a cheltuirii banilor alocați pentru aceasta.

În contradicție cu cele spuse de antevorbitorul său, **consilierul județean George Moldovan** precizează că până acum au mai fost alocate o singură dată sume pentru podul de la Ulmeni, în primăvara anului 2020, când soluția tehnică de traversare a podului peste râul Someș, prezentată de proiectant, nu era una bună. Atunci s-au alocat circa un milion lei pentru achiziționarea a două macarale care urmau să tragă (să asambleze) podul peste cele două maluri. Domnia sa este de acord că au mai fost alocate sume pentru u.a.t. Ulmeni, însă nu pentru pod. În altă ordine de idei, costurile cu materialele de construcții au crescut foarte mult din 2014 de când s-a conturat acest pod până în prezent, un proiect similar de la Seini, finanțat pe PNDL-2, costând 4 milioane de euro, practic dublu față de prețul podului de la Ulmeni!

Consilierul județean Marinel Kovacs își reafirmă poziția, spunând că realitatea este alta decât cea prezentată de colegul său, întrucât în fiecare an când se alocau sume de la consiliu pentru Ulmeni, din fondul special, în comisia de buget – finanțe se acordau alocări suplimentare pentru u.a.t. Ulmeni, tocmai pentru că era în discuție acest pod.

Consilierul județean Sorin Ilieș este de părere că înainte de a se mai aloca bani pentru podul de la Ulmeni ar fi necesară o evaluare tehnică a acestui pod.

Aici **președintele** precizează că este obligativitatea primăriei din Ulmeni să se asigure că podul va fi în deplină siguranță în momentul în care va deveni funcțional. Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 105/2022

privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuielile de funcționare

9. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din construcția și terenul aferent unui pod situat pe DJ 185, amplasat peste Râul Mara.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 106/2022

privind identificarea imobilului alcătuit din construcția și terenul aferent unui pod situat pe DJ 185, amplasat peste Râul Mara

10. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor alcătuite din construcțiile și terenurile aferente a patru poduri situate pe DJ 185, amplasate peste: Valea Crăiasa, Valea Dărasca și Valea Popii 2 poduri.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 107/2022

privind identificarea imobilelor alcătuite din construcțiile și terenurile aferente a patru poduri situate pe DJ 185, amplasate peste: Valea Crăiasa, Valea Dărasca și Valea Popii 2 poduri

11. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din construcția și terenul aferent unui pod situat pe DJ 186 B, amplasat peste Valea Coruș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 108/2022

privind identificarea imobilului alcătuit din construcția și terenul aferent unui pod situat pe DJ 186 B, amplasat peste Valea Coruș

Punct suplimentar nr.1: S.1. Proiect de hotărâre privind depunerea proiectului "Reabilitare, extindere și schimbare de destinație din clădire medicală în sediu administrativ", din municipiul Baia Mare, str. Moldovei, nr. 14, în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării.

Președintele subliniază că acesta este ultimul obiectiv pe care-l va depune consiliul pe această axă de finanțare, după cele depuse pentru clădirea DGASPC și pentru reabilitarea școlilor speciale, deoarece sunt ultimele fonduri disponibile. Destinația care va fi dată imobilului după reabilitare va fi cea de sediu pentru Direcția Județeană de Evidență a Populației Maramureș.

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 109/2022

privind depunerea proiectului "Reabilitare, extindere și schimbare de destinație din clădire medicală în sediu administrativ", din municipiul Baia Mare, str. Moldovei, nr. 14, în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării

Punct suplimentar nr.2: S.2. Proiect de hotărâre privind gestionarea și administrarea unor terenuri destinate dezvoltării rețelei de Parcuri Industriale în județul Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Dorin Lucaci menționează că nu participă la votul și discuțiile pe acest proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 110/2022
privind gestionarea și administrarea unor terenuri destinate dezvoltării
rețelei de Parcuri Industriale în județul Maramureș

Punct suplimentar nr.3: S.3. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Protocol de colaborare între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș.

Președintele precizează că prin protocolul de colaborare cu Ministerul Proiectelor Europene se va realiza o informare publică cu privire la programele operaționale 2021 – 2027 și participarea la evenimentele pe care ministerul le organizează în perioada următoare. În felul acesta, consiliul județean va fi interfața dintre administrațiile locale, cetățeni și minister, întrucât informațiile vor putea ajunge mult mai repede și mult mai corect la cei interesați să depună proiecte pe fonduri europene.

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Cu 30 de voturi pentru și o neparticipare s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 111/2022
privind încheierea unui Protocol de colaborare între Ministerul Investițiilor
și Proiectelor Europene și Județul Maramureș, prin Consiliul Județean
Maramureș

Punct suplimentar nr.4: S.4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului sportiv Campionatul Balcanic de Volei pe plajă – juniori U20.

Consilierul județean Ioan Coman menționează avizul favorabil al comisiei pentru buget – finanțe, cu suma de 35 mii lei. Avize favorabile la acest proiect au fost emise și de comisia pentru activități de tineret și sport și comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 112/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului sportiv Campionatul Balcanic de Volei pe plajă – juniori U20

Punct suplimentar nr.5: S5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv „Fabrica de campioni”.

Consilierul județean Ioan Coman anunță avizul favorabil al comisiei pentru buget – finanțe, cu suma de 200 mii lei.

La rândul său, **consilierul județean Bogdan Zaharia** anunță avizul nefavorabil dat de membrii comisiei de tineret și sport acestui proiect de hotărâre.

În comisia juridică proiectul a fost avizat favorabil.

Președintele precizează că ideea acestui proiect este de a ajuta cât mai mulți juniori să facă performanță în sport, pe cinci discipline sportive, iar dacă se va reuși identificarea tinerilor talentați din toate regiunile județului Maramureș, cu siguranță va putea fi crescută performanța sportivă pe toate nivelurile și totodată se va îmbunătăți simțitor și sănătatea publică din județ.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 3 abțineri și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 113/2022

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv „Fabrica de campioni”

Punct suplimentar nr.6: S6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Turneul de Tenis ”Open Maramureș”.

Consilierul județean Ioan Coman menționează avizul favorabil al comisiei pentru buget – finanțe, cu suma de 15 mii lei. Avizat favorabil și în comisia pentru activități de tineret și sport și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, o abținere și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 114/2022

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Turneul de Tenis ”Open Maramureș”

Acestea fiind spuse dezbaterile se încheie iar ședința este declarată închisă. Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, azi 19.04.2022.

**PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan**

**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran**

Întocmit: consilier superior, Ghita Mihaela Valeria